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Anotace

Téma bakalářské práce stojí na kosmickém hororu, pod-žánru fantasy vytvořeném

Howardem Phillipsem Lovecraftem. Práce započíná seznámením s autorem, řečeným

hororem, ikonickými charaktery, lidmi a médii. Většina práce rozebírá příklady

různorodé formy moderní produkce, které buď adaptují originální díla Lovecrafta, jsou

jimi inspirovány, či na jeho tvorbu ve vybraných náznacích referují. Čtenář

bude seznámen se škálou mnohých zpracování, která jsou dnes klíčovými díly

internetové, hororové a fikční popkultury, čímž mu budou představeny vliv a způsoby

využívání Lovecraftova hororu v soudobé kulturní produkci.

Klíčová slova: Howard Phillips Lovecraft, popkultura, kosmický horor, fikční světy,

média, fantasy, sci-fi, knihy, filmy, hry, videohry

5

Annotation

Topic of this bachelor thesis stands on cosmic horror, fantasy sub-genre created by

Howard Phillips Lovecraft. The thesis starts with introduction with author, said

horror, iconic characters, people and mediums. Most of the thesis analyzes various

examples of modern production, wich are either adapting Lovecraft´s original works,

are inspired by them, or are refering to them in a selected hints. Thus the reader will

meet with a wide range of adaptations that are nowdays a key parts of interner, horror

and fictional popculture, whereby he will be introduced to the impact and ways of using

patterns of Lovecraft´s horror in contemporary cultural products.

Key words: Howard Phillips Lovecraft, popculture, cosmic horror, fictional worlds,

media, fantasy, sci-fi, books, movies, games, videogames

6

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 8

1. Kdo byl H.P. Lovecraft ....................................................................................................... 9

1.1 Vliv.............................................................................................................................. 10

2. Definice, téma a aspekty ................................................................................................... 12

2.1 Problematika adaptace mimo psané médium .............................................................. 14

3. Cthulhu Mythos ................................................................................................................. 15

4. Lovecraftův Kruh.............................................................................................................. 16

4.1 Robert Bloch ............................................................................................................... 16

4.2 Clark Ashton Smith ..................................................................................................... 17

4.3 Robert E. Howard ....................................................................................................... 17

5. Spirituální nástupci Lovecraftova horroru ..................................................................... 19

5.1 Stephen King ............................................................................................................... 20

5.2 George R.R. Martin ..................................................................................................... 20

5.3 Robert M. Price ........................................................................................................... 21

5.4 Jiní Autoři, univerza a formy psaného média ............................................................. 22

5.4.1 Zaklínač a Elrik ................................................................................................... 23

5.4.2 Marvel, DC a jiné komiksy ................................................................................. 24

5.4.3 D&D a Chaosium ................................................................................................ 25

5.4.4 Warhammer Fantasy/40k .................................................................................... 27

5.4.5 SCP Foundation .................................................................................................. 29

6. Filmové zpracování a problém Lovecraftova hororu ve filmu ..................................... 32

6.1 The Thing .................................................................................................................... 34

6.2 Cronenberg .................................................................................................................. 34

6.3 Xenomorph .................................................................................................................. 35

6.4 Piráti z Karibiku .......................................................................................................... 35

7. Videoherní zpracování ...................................................................................................... 36

7.1 Pojmy videoherní sféry ............................................................................................... 38

7.2 Vizuální a mechanická stránka .................................................................................... 40

7.3 Odbočení k digitální grafice ........................................................................................ 42

7.4 Příběhová stránka ........................................................................................................ 43

7.5 Příklady ....................................................................................................................... 44

7.5.1 Call of Cthulhu .................................................................................................... 45

7.5.2 The Sinking City ................................................................................................. 45

7.5.3 Dark Corners of The Earth .................................................................................. 46

7

7.5.4 Sunless Sea and Sunless Skies ............................................................................ 48

7.5.5 Darkwood ............................................................................................................ 48

7.5.6 Dead Space .......................................................................................................... 49

7.5.7 World Of Warcraft .............................................................................................. 49

7.5.8 Amnesia a SOMA ............................................................................................... 50

7.5.9 Alien: Isolation .................................................................................................... 51

7.5.10 Darkest Dungeon ................................................................................................. 52

7.5.11 BloodBorne ......................................................................................................... 52

Závěr ........................................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................................... 56

8

Úvod

Obecnou náplní této práce jsou témata kosmického hororu, jež byla stanovena

tvorbou H.P. Lovecrafta a Cthulhu Mythos. Především se pak zaměříme na to,

jak byla a jsou využita v soudobých žánrech a dílech, jdoucí od psané přes filmovou

po videoherní scénu. Návaznost a propojenost nových výtvorů s prameny se bude

přirozeně různit od easter eggů1 a prvoplánově nezamýšlených spojitostí po přímo

řečené charaktery, koncepty či převyprávění původních děl. Z toho důvodu nebudou

všechny příklady obsahovat přímé reference, ale většinou se bude jednat

o vágně spjatou symboliku. Účelem tohoto různorodého zaměření, především pak na

videoherní a internetovou scénu, je představení vybraných kousků, abych mohl

následně stočit naší pozornost na otázku, jestli je možné Lovecraftovo dílo vůbec

interpretovat v jiných médiích, než v psané formě, v jaké míře tyto interpretace

proběhly, jaké změny a překážky s tím vyvstávají na povrch, zda-li daná díla/autoři

s těmito překážkami nějak umí pracovat a jaký dopad tato díla mají na žánr

Weird fiction, na spjaté nad-žánry ze kterých je zrozen (Fantasy, Sci-fi

a Horror) a popkultury z nich vzešlé.

1 Easter Egg je pojem pro úmyslně skrytou funkci či referenci v jakémkoli vizuálním médiu, která není

součástí příběhové linky a je zamýšlena jako bonusový obsah pro pozorné hráče/diváka. Povaha easter

eggu zcela závisí na autorech díla a může jít do všech směrů od malého vtípku přes Memento Mori po

skrytý konec.
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1. Kdo byl H.P. Lovecraft

Přijde mi lehce nevhodné započít seznámením s autorem, když naším záměrem je více

jeho dílo než život sám, ovšem jisté informace je třeba zmínit, neboť nás mohou

seznámit s kořeny, ze kterých jeho dílo vyrůstá a co ovlivnilo jejich podobu.

Lovecraftovo dílo přineslo do světa fikce a hororu zcela novou větev podivnosti

a odhalilo v lidském podvědomí civilizací potlačený druh strachu. Z dostupných

informací zjišťujeme, že autor od dětství trpěl silnými nočními děsy a můžeme toto

vidět jako jednu z jeho primárních ingrediencí. Během jeho života se těžko vyrovnával

se smrtí členů jeho rodiny a později i přátel. Z jeho posledních měsíců předtím, než

podlehl rakovině střev se nám dochovaly jeho krátké zápisy označované jako

„Death Diary“2, kde naneštěstí je často zmínka o hodně silných bolestech.

Život Howarda Phillipse Lovecrafta (1890-1937) je v mnoha dostupných zdrojích

dost možná až moc přetahován do podoby asociála, asexuála a podivína, který celý svůj

život měl finanční potíže a v mnoha dílech byl xenofobní, ale ze znalostí, které jsem

vyhledal, je velmi těžké něco takového soudit, nebo vycházet s nějakým stoprocentním

verdiktem. Neboť zase na druhou stranu, co víme to byl gentleman, byl hodně otevřený

k lidem, kteří mu byli blízko a pro mnohé byl inspirací a oporou a jeho krátké

manželství se Sonia Haft Greene Lovecraft Davis (1883-1972) spoustu představ o něm

nějak vyvrací. Nemám touhu hrát si hned na začátku na ďáblova advokáta, není to ani

téma pro tuto práci. Ano jeho díla jsou též obecně známa svým rasismem a misogynií,

ale také si myslím, že jsou mnohá díla určena k tomu, aby jakémukoli čtenáři uťala

onen pomyslný hřebínek výjimečnosti člověka jako takového a vzbudila v nás pocity,

které se v sobě snažíme potlačit ať už do nevědomí, nebo mimo tabu naší společnosti.

2 The Tragic Death of H P Lovecraft - His last days in his own words - The Death Diary - Cthulhu Report.

In: Youtube [online]. 19.9.2018 [cit. 2021-04-11].

Dostupné z: https://youtu.be/dPBPHa-qc_c

Kanál uživatele sumerias1
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1.1 Vliv

Muž, který stojí za Lovecraftovou cestou horroru je jeho dědeček z matčiny strany,

Whipple Van Buren Phillips (1933-1904), který pro něj byl otcovskou figurou poté,

co Lovecraftův otec roku 1893 (když Lovecraftovi byly jen tři roky) prošel na obchodní


[…]


„Souls her“, her známých svojí brutální obtížnost a enigmatickým vyprávěním příběhů,

her jako Dark Souls triologie (2011, 2014, 2016), Sekiro: Shadows Die Twice (2019)

a doposud jen oznámený Elden Ring.

Bloodborne (2015) je nejlepší hrou zasazenou v Lovecraftem prosáklém světě.

Nejdůležitější je pro nás ale jako vždy zasazení a příběh92. Vše stojí na konceptu, že ve

fiktivním světě odehrávajícím se na pomezí viktoriánské éry, lidé města Yahnem najdou

pod svým městem zdroj prastaré krve, která léčí všechny nemoci. Samo sebou by tato

hra nebyla v tomto seznamu, kdyby to nemělo vedlejší efekt a temný původ.

92 Bloodborne's Story ► Explained! In. Youtube [online] 22.5.2015 [citováno 2021-05-08].

Dostupné z: https://youtu.be/wjWOy6ioVHI

Kanál uživatele VaatiVidya.
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The Great Ones, božské bytosti, prokletí oné krve a touha po povznesení, mutace

a přeměny v bestie. Silná Lovecraftovská témata.

Hráč zde bude bojovat s lidmi přeměněnými do příšer. Bude čelit jak proti

standartním NPC (Non Player Character, jakákoli postava, kterou neovládá hráč),

tak i bossům. Od starých lovců, kteří zešíleli a stali se těmi nejhoršími monstry

(Father Gascoigne), ale i proti některým Great Ones (např. Ebieras). Různé classy

(zaměření/specializace postavy), různé zbraně a oděvy od historických po až úsměvně

přehnané. Místa pro uložení postupu a doplnění léčení, vyzívaná obtížnost a varieta

nepřítel. Bloodborne je zatím nejlepší adaptací Lovecrafta jakou herní průmysl dokázal

nabídnou. Jedinou nevýhodou je, že není na PC.
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Závěr

Seznámili jsme se s tím, že Lovecraftovo univerzum, tématika řečeného hororu

a unikátnost jeho bytostí jsou v různých mírách součástí téměř každého novodobého

díla, jež nehledě na médium patří do žánru fikce, podobně jako např. dílo

J.R.R. Tolkiena (1892-1973) stanovilo povahu, náturu a vzhled dnes ikonických bytostí

ve fantasy, od elfů po trpaslíky. Byly představeny různorodé výtvory, jejichž úlohou zde

bylo ukázat, zdali dílo H. P. Lovecrafta může být využito v soudobé kulturní produkci

a mělo-li nějaký vliv. Lovecraftovo jméno není tak globálně známo, ovšem je to též ona

povaha, nátura a vzhled jeho monster, které se staly předlohou pro nespočet záporných

entit, nabízejíce jejich autorům neskonalou vizuální svobodu, díky Lovecraftovu

způsobu práce s popisem. Ovšem jak jsme mohli vidět, jen vzácně se odváží odebrat jim

ikonická chapadla.

Kosmický horor je i přes pokrok, jaký naše civilizace od roku 1937 udělala,

stále velmi živé téma, jak můžeme vidět v seznamu ukázek. A u těch se nejedná vždy

jen o malou referenci nebo snahu zpracovat některou z autorových povídek, ale vědomě

pracují s jeho tématy. Nehledě na jeho podobu, neboť vizuálie nejsou tak podstatné jako

jeho jádro, onen strach z neznáma je silný, děsivý a velice intimní prožitek, který zažil

v určitém momentě každý z nás a rodí se z něj dost možná ty nejobtížnější otázky jaké

nás mohou trápit. Od smrti, přes bohy po to, jestli jsme ve vesmíru sami a co jsme

v porovnání s ním. A je to opět ona nespoutaná část naší mysli, která dává za odpověď

ty nejdivočejší či nejčernější scénáře a sami si začneme zahrávat s otázkou povahy naší

každodenní reality a může nás to změnit. Je to tak komplikované a silné téma, jakým ho

necháme být. Jak hluboko se ponoříme do jeho podstaty, do jeho jádra a jak moc se my

sami otevřeme jemu. Povaha a vcítění se hráče, diváka, posluchače či čtenáře je zde

alfou a omegou jakéhokoli prožitku.

Na tuto práci by se bez debaty dalo dále navazovat. Téma knih, her a filmů

zdaleka není vyčerpané, a i fikční univerza jsou rozsáhlým prostorem pro studium

referencí na autora. Rozšířit téma o současné chápání mimozemských bytostí,

nahlédnout do historie a starých mytologií a vyhledat v nich ukázky spojitostí

a možných předloh pro autorovu inspiraci a co mohlo stát za předlohu jim.
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Šíře Lovecraftova díla nabízí možnosti zaměření se na náboženské kulty, okultismus,

tajemné grimoáry, prokleté knihy, lidi s genetickými abnormalitami, nebo i přejít k více

filosofickým tématům Lovecraftových děl, co jim předcházelo a koho ovlivnily.

Anebo přejít k jinému autorovi a zpracovat jeho dílo v podobném duchu.

Lze jasně vidět, že videoherní médium mi při tvorbě této práce bylo nejblíže,

a to především z důvodu, jak jsou hry jen letmo prozkoumaným územím pro kulturně

a esteticky zaměřené obory. Jedná se stále nové médium, které teprve objevuje své

limity a zároveň si bere něco ze všech předchozích médií, od psaného textu přes obraz,

divadlo, fotografii, audiozáznam po film, s tím že přichází s možností interakce

a intimity, kterou jiné druhy nenabízí. Proto mi je tak blízko a vliv videoher na

popkulturu, jednotlivé generace, znalosti, jazyk a v neposlední řadě naše okolí je

každým rokem více patrný a teprve uvidíme, jak moc v závěru ovlivní život každého

z nás a jaký to bude mít vliv na kosmický horor a chápání Lovecrafta a jeho děl.
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