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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Práce se zaměřuje na široké a zároveň i těžko ohraničitelné téma vlivu fenoménu Lovecraft.
Jeho prózy nevytvářejí jakousi homogenní a prototypickou podobu hororu, zároveň ale je
jejich inspirující vyzařování zjevně, a to na rozsáhlých polích tematiky a movitiky, způsobu
vypravování, ale také pohybu na hraně mezi invenčním a pokleslým.
Výkon, který práce odvedla, spatřuji především ve shromáždění a solidním popisu široké škály
materiálů. Jde o typickou bakalářskou práci „mapovací“, jejíž účel se vyjadřuje slovesy
„představit“ či „seznámit“, jež hrají stěžejní roli už v anotaci či Úvodu. K tomuto žánru pak
přirozeně patří i tematické členění, které představí a charakterizuje autora a následně i
soudobou kulturní produkci, kterou výkladově k Lovecraftovým prózám váže. Autorovi se daří
vybrat pojmově adekvátní slovník, ale stejně tak vytvářet i dosti výstižné charakteristiky
specifik Lovecraftova pojetí vesmírného hororu, stejně jako vytvářet překvapivá komparativní
propojení k jiným žánrům a dílům popkulturního kánonu. Výklad charakterizuje dobrá
obeznámenost s materiálem i úsilí jej přívětivě a funkčně zprostředkovat; proto oceňuji
vysvětlivkové komentáře pod čarou, vytvářené ohleduplně pro čtenáře, který nemusí být do
daného materiálu takto zevrubně zasvěcen.
Potřeba předestřít rozsáhlý a ne vždy snadno charakterizovatelný materiál se pak
pochopitelně poněkud projevuje na úrovni jazykové stylizace, jež je rychlá a nemá čas zdržovat
se volbou co nejpřesnějších vyjádření, stejně jako rozměr extenzivní vítězí nad ponorem do
analyticko-interpretační hloubky. Tak jsou tu poměrně výstižně představeni členové
Lovecraftova „kruhu“ či jeho následovníci, ale zároveň touto extenzí už nezbývá prostor řešit
do hloubky, jak vlastně problematiku vlivu a následování nějaké poetiky prokazatelně a
koherentně vykládat. Jen příležitostně práce sklouzne k emotivním soudům, jimž chybí
argumentační podklad a autoritativně se dovolávají souhlasu: „Žádné univerzum, ani Star
Wars, Harry Potter nebo Zeměplocha nemají takovou hloubku, takovou možnost prožitku a
takovou tvorbu od dedikovaných fanoušků, jakou má Warhammer“ (s. 29). Výkladu nicméně

nelze upřít nejen zanícení a vůli enormně rozsáhlý materiál nějak v souvislostech pojmout, ale
i svěžest, nadhled a nápaditost, čímž se celý přístup a výklad výrazně posouvá dostatečně
daleko od roviny fanouškovské fascinace. Velice pěkně jsou například načrtnuty úvahy o tom,
jak funguje Lovecraftův popis osobního prožitku děsu a proč je tak obtížně zfilmovatelný, či
jak zasadit Lovecraftův mýtus Cthulhu do širších souřadnic dobra a zla či chaosu a řádu, s nimiž
moderní popkultura neustále pracuje.
Práce je bohužel dosti mizerně zredigována. Upravit roztěkaný styl rychlého vyjadřování by
jistě vyžadovalo enormní úsilí, ale čistě jazykové chyby měly být odstraněny. Jen namátkou
několik křiklavých: „na Polské a Slovanské mytologii“ (s. 23), RPG vyložené jednou jako „(Role
play game)“, jednou jako „(role-playing game)“, a to panečku dokonce na jedné a téže stránce
(s. 26). Nemilé je to zvláště tam, kde to zasahuje do ustáleného způsobu psaní jmen („V Horách
Šílenství“, s. 32) či do pojmových výrazů („jumpsace“ namísto „jumpspace“, také s. 32).
Vytýkat poté chybná i/y ve shodě či absenci interpunkce by už vyznělo jen jako drobnosti.
Podobně by pak šlo i vytknout, že práce směšuje pojmový slovník akademického oboru a
fanouškovský žargon, který také pracuje s pojmy (často i krásně znělými a spektakulárně
vytvářenými), ale jde o označení jiného řádu, protože ten druhý typ pojmů plní účel vyčlenit a
privilegovat ty, kdo si daný slovník osvojili, zatímco pojmy akademické mají svůj účel v úsilí o
exaktní vyjádření a sdílení stejně saturovaných mentálních obrazů. Naopak by se ale v této
souvislosti mělo ocenit, že závěrečný Seznam použité literatury je naopak zpracován velmi
precizně.
Práce se tedy z hlediska své akademické kvality jeví jako poněkud rozkolísaná a škodí jí, že
neprošla důkladnější redakcí. Zároveň je ale nesporně přínosná objemem zpracovaného
materiálu, který je obvykle dobře charakterizován a kontextualizován, a řadou invenčních
postřehů, jež její tok přináší.
Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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